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kazują ceohy charaktery ety o zna dla Hlwleku 1 na ją liczne analo
gie na terenie Mazowsza. Ma uwagę zasługuje odktyola minimalnej 
ilości wyrobów metalowyoh - w przeciwieństwie do lat ubiegłych.

Prowadzenie badań planowane jeet w roku 1970. Dobro obiektu 
wymaga wyłączenia go spod uprawy rolnej.

WłOSZCZOWA /i Jędrzejów/ patrz badania penetraoyjne
powiat

WOLIM Pracownia Aroheologlczna
w Wolinie IHKM РАЯ

Badania prowadzili dr Władysław Plllpowlak 
i mgr Jerzy Wojtasik. Finansował IHKM PAM.
Badania dzielnicy wczesnośredniowiecznego 
Wolina.

Prace wykopaliskowe koncentrowały elę na Srebrnym .Wzgórzu 
w nawiązaniu do wykopów z lat poprzednloh. Celem ich było wyjaś
nienie przebiegu umocnień obronnych od strony południowej, zamy
kającej obezar wzgórza, gdyż eprewa ta była niejasna w świetle 
wyników z badań z lat 1966-1967.

Dla uohwyoenla południowego odoinka obwałowań założono dzie
więć wykopów na oel półnoo-połudnle /w kierunku mlaeta/, na araoh 
329. 369, 409, 449, 489- 511, 551. 591 i 631. 0 uwagi na znaoeny 
obszar badanego terenu założOno wykopy o rozmlaraoh 10 x 2,5 m w 
każdym następnym, oo drugim arze, opieraJąo elę na dotychczaso
wych wynikach badań określających wielkość umocnień na Srebrnęm
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Wzgórzu.
Na oałej długości przebadanego odoinka stwierdzono zalega- 

nie warstwy kulturowej o mląższośol od 30 - 100 om. Według zabar
wienia 1 aawartośoi kulturowej dało się wyróżnić I - IV warstwy 
osadnioze, salegająoe na różnyoh odcinkach 1 nie wyetępująoe jed- 
nolioie na oałym obssarse. Warstwa I była przemieszana na skutek 
orki« dopiero warstwy II i III stanowiły czysty układ pozostałoś- 
oi osadniozyoh.

Odkryto ślady 21 jam produkoyjnyoh i odpadkowych, 13 pale»-, 
nisk /szczególnie w warstwie II/* Ha uwagę zasługują dwa obiekty' 
w warstwie II w postaci owalnych zespołów kamlennyohi jsden o 
roamiaraoh 80 x 130 om, drugi większy, wynosząoy 100 x 230 om i 
składająoy się z trceoh poziomów kamiennyoh. Według wstępnego roz
poznania mogły to byó pieoe o nieokreślonym bliżej przeznaczeniu.

We wszystkich warstwaoh osadniozyoh występowały duże llośol 
oeramiki oraz ślady produkcji rsemieślnlosej w postaci odpadóf 
rogowych, kościanych, żużla,' żelaza 1 bursztynu. Z zabytków na 
wymienienie zasługują igły i szydła, wyroby żelazne, brązowe, pa- 
piorkl.szklane orąą £ilka fragmentów słoninowoa. Ha całym obsza
rze występowały łuski 1 ości rybia, kości zwierzęce oraz inne po
zostałości pochodzenia organicznego.

Ha podstawie uzyskanych materiałów okres trwania osadniotwa 
na tym odolnku możemy datować na X-XII wiek. Na badanym obszarze 
nie stwierdzono śladów umocnień 1 regularnej, solidnej zabudowy 
przestrzennej. Zawartość kulturowa warstw osadniozyoh i chronolo
gia jest identyczna jak na wsohodnim stoku Srebrnego Wzgórza od 
strony rzeki Dziwny, oo mogłoby przemawiać za jednolitym rzemieśl- 
niozo-handlowym charakterem tego stanowiska. Brak umocnień od 
strony południowej przemawiałby za alternatywą przeprowadzenia
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poprseosnego wału /w ksstałoie litery 8/ po stronią półnoonejt 
niądsy rseką Dsiwną a nieoką bagienną. Ralżżałtyy wnioskować 
dalej« iż Srebrne Wsgórse s prsyległym obssarep stanowiło rse- 
nieślnioso-handlom prsednieóoie Wolina w I-III wieku« broniono • 
tylko od półnooy poprsecanym wałem oras rseką Dsiwną i bagnani 
od aachodu. Podobną sytuaoją snaay np. s Kołobrsegu« gdsie po
łudniowe prsednieóoie posiadało analogicsną sytuaoją« wynikają
cą s identyosnej topografii terenu.

WROCŁAW - Książe Wielkie patrs epoka brąsu

WROCŁAW - Oporów Museun Aroheologiosne we Wro-
Aleja Piastów oławiu prsy współpraoy Zakła

du Antropologii PAR

Badania prowadsił mgr Krsysstof Wachowski.
Finansowało Museum Aroheologiosne we Wro- 
oławiu. Cnentarsysko s okresu wosesnoóred- 
niowieosnego i halsstaokiego.

W trakoie prseprowadsonyoh badań ratowniosyoh odkryta 9 
grobów sskieletowyoh wyposażonyoh w kabłąeski skrohAowp^noże« 
pochwy skórsane s bręsowymi okuoiaai i pierćoionki. Datować je 
nożna na drugą połową XI wieku. Odkryto także 1 o lał o palny grób 
s okresu halsstaokiego.


